TUR - Ministero dell Istruzione dell'Universita e della Ricerca
AOODPIT - ‘gIPARﬂMENTO PER IL SISTEMA EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE
REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI
Prot. n. 0000577 - 10/04/2018 - REGISTRAZIONE

Titolario: 02.03.08

Tt

AMoiriitone é/ﬁ%ﬁt/m&ﬁ@ e Y g sienitdts o doddle Fvooncer

.f/;'fm%}we%éz /e//‘v o Stiltbmna edtvcalive db ilincone e formaicone

%}ﬁw&ﬁefaﬂeﬂ(/é /W yf crdbnaments sootiitior e by valtilrtone Aol sitema waiionalé db dbnione
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza presentata ai sensi dell'articolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
insegnamento acquisito in ROMANIA Paese appartenente allUnione Europea
dalla sig.ra Felicia Nela ZBIRCIOG ;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA, in particolare, [attestazione del competente “Ministero del’Educazione e
della Ricerca Scientifica” di Bucarest (Romania) del 20 febbraio 2017, con la quale si
certifica che, ai sensi della direttiva 2005/36 il titolo professionale indicato nel
dispositivo abilita in Romania ad esercitare I' educazione tecnologica a livello
secondario di primo grado, gruppi d’ eta 10-14 anni, e le discipline tecnologiche del
settore energetico per I' istruzione professionale, gruppi d' eta 14-18 anni,
preparazione — istruzione pratica nell’ ambito dell’ istruzione professionale e a livello
secondario di secondo grado, gruppi d’ eta 14-18 anni;

VISTO rl'art. 7 del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il quale prevede che per
I'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento delle qualifiche
professionali devono possedere le conoscenze linguistiche necessarie;,

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della hormativa sopra indicata;

CONSIDERATO che linteressata, cittadina rumena di madrelingua rumena,
possiede la competenza linguistica necessaria, in quanto, ai sensi della C.M. sopra
indicata ha documentato attestato a livello CILS livello 4 - C2 conseguito presso
I'Universita per stranieri di Siena conseguito il 10 marzo 2017,




Dmvone (/Q’t’”{/’/ﬂé /e# /4’ adbamients scoltsltos o e vakiliviione dol wilema naiionale db wltiniione

RILEVATO che, ai sensi dellart. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n.
206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini dellaccesso alla professione
corrispondente a quella per la quale linteressato & qualificato nello Stato membro
d’origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dell'art. 19 del D.Igs. n. 206/2007, I'esercizio della
professione in argomento & subordinato, nel paese di provenienza al possesso di un
ciclo di studi post — secondari di durata di almeno quattro anni comprensivo della
formazione didattico pedagogica;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
18;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessato soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo n.
206/2007,

DECRETA

1 - Il titolo di formazione professionale “Diploma de Licenta Serie R Nr. 79498 Titul
de Inginer in profilul energetic specializarea electroenergetica (Diploma di ingegnere
nel dominio energetico, specializzazione elettroenergetica), conseguito nella
sessione di giugno 1999 presso I' Universita Tecnica Gheorghe Asachi di lasi
(Romania),

posseduto dalla cittadina rumena Felicia Nela ZBIRCIOG, nata a Panciu (Romania)
il 31 dicembre 1973, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre
2007, n. 206, & titolo di abilitazione all'esercizio della professione di docente
per le classi di concorso:

A-60 Tecnologia nella scuola secondaria di primo grado;

A-40 Scienze e tecnologie elettriche ed elettroniche.

2. |l presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n.69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Assuntg’Palermo

RS/FB

2/2



